
Beklippet
CALABUCH (PROFESSOREN HOLDER FRI
DAG). Prod.: Aguila Films —  Film Costella- 
zione 1956 Manus.: Luis Garcia Berlanga, Leo- 
nardo Martin, Florentino Soria, Enio Flaiano. 
Instr.: Luis Garcia Berlanga. Foto: Francisco 
Sempere. Musik: Guido Guerrini. Medv.: Ed
mund Gwenn, Valentina Cortese, Franco Fabrizzi, 
Juan Calvo, Felix Fernåndez, José Isbert, José 
Luis Ozores, Francisco Bernal, Maria Vico, Mario 
Berriatua, Pedro Beltrån.
LE BALLON ROUGE (DEN RØDE BALLON). 
Prod., manus, og instr.: Albert Lamorisse 1956. 
Foto: Edmond Sechan (Technicolor). Medv.: 
Pascal Lamorisse,

Berlangas „Calabucb" er blevet til „Professoren holder Fridag'1, og under denne proces er en række væsentlige partier af filmen røget ud. J. F. Aranda oplyser: Før forteksterne fandtes i originalversionen en sensationalistisk newsreel-parodi, der fortalte, at atom- forskeren var forsvundet. Man overværede det sidste interview med ham og så billeder af atomanlæg. Da man i „Professoren holder Fridag" ikke fra starten er klar over, at Gwenn er atomforskeren, går meget af humoren tabt. I „Professoren holder Fridag" får man ingen forklaring på, hvad det er for en pakke, Gwenn skal aflevere til den indespærrede smugler. Der er fra „Calabuch" fjernet nogle scener, hvoraf det fremgår, at pakken står i forbindelse med de lokale smuglerier. Nogle scener, i hvilke præsten pr. telefon spiller skak med José Isbert (fyrmesteren), er fjernede. Partier af de parodiske tyrefægtningsscener i „Calabuch" er klippet ud. Man ser en vogn ankomme med den rolige tyr, man ser børnene glæde sig over dens ankomst o. a. Der er også klippet en række billeder ud, lige før tyrefægteren snubler over stenen. Nogle meter er klippet ud af den newsreel, der i „Calabuch" vises i landsbyens biograf. Efter at landsbyens beboere har smidt deres våben på stranden, ser man i „Calabuch" bølgerne skylle ind over dem. Dette billede, der har symbolsk værdi, er klippet ud i „Professoren holder Fridag".Under disse omstændigheder forekommer det os unfair mod Berlanga at dømme „Calabuch" efter „Professoren holder Fridag", hvorfor vi undlader at anmelde den.Forhåbentlig er beklipningerne ikke foretaget for at give plads til „Den røde Ballon" af Lamorisse, kendt fra to andre film med børn i hovedrollerne: „Bim" og „Crin Blåne". Ganske vist er „Den røde Ballon" en teknisk dygtig og fantasifuld film, men dens slutning, der nøje svarer til „Crin Blanc“s (også her bliver modsætningen mellem drengens verden og omverdenen så stærk, at det hele må ende med en slags „eventyrlig katastrofe"), er for desperat i forhold til det meste af filmen, som har en vis artificiel charme, men er ganske blottet for den spontaneitet, der kan forlene et sådant børneeventyr for voksne med varme,W ladimir Winde.

Stænk af satire
METROPOLS JULESHOW: M an's Best Friend (Menneskets bedste ven), instr.: Jack Kinney, 1952. Golden Eggs (Guldceggene), instr.: ?, 1941. Father’s Week-End (W eek-end giceder), instr.: Jack Kinney, 1953. Jack and O Id Mac (Den musikalske bondegård), instr.: B ill Justice, 1956. Motor Mania (Hr. Bilbølle), instr.: Jack Kinney, 1950. Bee On Guard (Anders A nd på biveje), instr.: Jack Hannah, 1951. A lle fra Walt Disneys studier.

Det årlige juleshow spændte over en 15-årig periode i den Disney’ske produktion, omend de seks film naturligvis ikke uden videre kan siges at give et dækkende billede af udviklingen. Hovedindtrykket af disse film er i øvrigt forstemmende, idet den seneste af dem klart angiver, at Disney og hans medarbejdere nok gerne vil eksperimentere sig frem til noget nyt, blandt andet under indflydelse af konkurrencen fra Stephen Bosustows tegnefilm, men endnu savner man mod og talent for andet end tam efterligning af UP As specielle stil.Anders And-filmen „Golden Eggs" er programmets ældste nummer; den stammer fra 1941, og forteksterne oplyser ikke navnet på instruktøren. Filmen er tegnet i en ordinær, upersonlig streg, de sædvanlige indslag af brutalitet er indført uden forsonende momenter, og komikken er tynd og banal. Som helhed illustrerer filmen tydeligt, at Disney i disse år helt samlede sig om sine store film („Pinocchio", „Fantasia") og derfor overlod kortfilmene til sin rutinerede, men helt traditionelt arbejdende stab.Tre af programmets film er af Jack Kinney —  „Motor Mania", „Man’s best Friend" og „Father’s Week-End”. Her demonstrerer Kinney sit talent for den satiriske tegnefilm, som han i de seneste år har dyrket som sit speciale. Filmene tager enten livet af populære dogmer, hunden som menneskets bedste ven, søndagen som ugens fredeligste dag, eller beskriver den noget uelegante Fedtmule, som Kinney helst arbejder med, i en eller anden rolle, der afslører et moderne snobberi, her motorgalskaben. Denne sidstnævnte er programmets bedste film, sympatisk i sit konsekvente spark til trafiktosseriet og vittig i sine kontante afsløringer. Manuskriptet er med held bygget op på en konstant tilbagevenden til det psykologisk mærkværdige i, at fredelige folk som Fedtmule forandres så grundigt, når de får et rat i hænderne, og Kinney følger disse omvendelser i præcist karakteriserende nærbilleder. De to andre Kinney-film er mere hyggelige i satiren, tonen er elskværdig midt i beskrivelsen af de fortvivleiser, som skjuler sig bag påstande om søndagsfred og lignende. Filmene har rod tilbage i den amerikanske farce, ikke mindst i filmene med Gøg og Gokke, hvor intet nogen sinde er så let, som det på forhånd forekommer at være.Af den dygtige Jack Hannah har juleshowet kun ét nummer, „Bee on Guard", typisk for instruktørens hang til det brutale, der dog aldrig får lov til at stå alene — brutaliteterne behandles artistisk, bliver til vittigt nonsens i en større humoristisk sammenhæng. „Bee on Guard" er ikke en af Hannahs bedste film, men den har glimrende enkeltheder, bl. a. den berusede bi.Nyest af filmene er Bill Justices „Jack and Old Mac" fra 1956. Her forsøger man at arbejde meget stiliserende, men man har ikke mod til at gennemføre forsøget, som i „After You’ve Gone"-afsnittet fra „Make Mine Music" — den musikalske leg er tung og skematisk, farverne er krukket usædvanlige, og en befriende humor som i „Toot, Whistle, Plunk and Boom" indfinder sig ikke. Den afsluttende pointe er tilmed fattig og uoriginal.
Jørgen Stegelmann.
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